Elchingum Monasterium quamplurimos interfecit, recedentes profecutus est, & cum d. 12. Aprilis in Sex millia Rusticorum sibi obviam facta ad *Leipbesmium*, duobus infra Ulmam milliaribus oppidum, incidisset, plerosque trucidavit, quamplurimos in Danabium compullos submersit. Inde oppida *Leipheimium* & *Junzburgiam*, cum seditionis facientia, occupavit, quæ militibus diripienda permisit, & captos quosdam novarum rerum Autores ultimo supplicio punivit. Hæc dum aguntur, nec oblata iterum ab ipso etiam Regimento Imperii & Civitatibus paci locus datur, alibi, nempe prope *Walderingam*, duobus milliaribus ultra Ulmam, Rustici vires reparant, aucti copiis ex *Algovia* undique submissis, & in Clericos ac Nobiles nihil non crudelitatis exercuerunt. Ad hos quoque reprimendos se accinxit *Trucecius*, pridie Feriarum *Paschali* ad *Wurzag* oppidum circiter 7000. eorum cecidit, & sequente die alia octo millia sibi obviam facta, & caesis opem latura dissipavit. Inde porro d. 17. Aprilis cum exercitu perrexit ad *Algojos*, & ad *Brigantium* seu *Bodamicum Lacum*, ubi duo Rusticorum exercitus restabant, sedecim & ultra mille hominum (in quibus multi armis exercitati) numero constantes. Verum ad nonnullorum intercessiones, & ipsorum Rusticorum supplices preces *Trucecius* ab irâ tunc destitit, & d. 22. Aprilis positis armis impetratâque veniâ nebulones ad suos Lares se recipere sivit. Conventionis formulam *Lutherus* typisevulgari, & per Saxoniam dispergi curavit, sperans forte, ut *Thuringi* aliique rebelles eo exemplo placari possint. *Vid. Tom. III. Altenb. fol. 106.*

§. X.

Sapere poterant, si voluissent, ex inflatis hisce plagis turbulenti homines. Et sperabatur id quidem, sed frustra, tantasque deinceps ista pestis in animis Rusticorum sumisit vires, ut, quæ hæcenus gesta, nonnisi pro præludiis sequentium tumultuum

tuum haberi potuerint. Nam maximò illorum æquè ac publici damno brevi post XII. *Articuli*, ut per totam Germaniam divulgati, ità etiam Rusticis hic locorum insinuati fuerunt, quibus sub prætextu S.S. Evangelii, & Libertatis Christianæ, quid Rustica gens velit, postulabatur. Prolixiores sunt, quàm ut integri referri possint; habentur tamen ap. Petr. Gnodalium *l. c. p. 134.* & eorum summa huc redit: Ecclesiæ Ministros non nisi bonos præficiendos: Decimas non nisi certarum rerum solvendas: Indignam, quâ premerentur Rustici, servitutem esse abrogandam: Venationes & sylvas ipsis permittendas: Tributa & multas relevandas, Crusius, *l. c. p. 585.* Conf. Seckendorf. *l. c. p. 6. seq.* Author eorum credebatur à multis Christophorus Schaplerus, Concionator Memmingensis. Achill. Græfferus, *Annal. Augusti, ad h. an.* sed factam huic Viro injuriam Gnodalium putat, cum verius Thomæ Münzero, quo de postea §. XXII. pluribus, attribuendi fuerint, per emissarios suos Rusticis improba consilia suppeditanti. Postquam igitur jam constitutum erat apud Rusticos, frena mordere, non poterat non malè intellecta ista de Libertate Christianâ doctrina calcaria ipsis addere, ut eò impudentius in proposito pergerent. Reverà enim finis omnium istorum motuum erat Regiminis Politici extirpatio, & affectatio Rustici. Palam quippè gloriabantur, jam adventasse per Dei gratiam tempus illud, quo, inversò rerum ordine, habenis potituri sint Rustici, imò libertatis, seu licentiæ potius, tam certa erat persuasio, ut foemina etiam nihil non magnifici somniarint. Sic Argentinae ferunt Rusticam quandam res venales in forum portantem, & spe hâc vanâ correptam dixisse: *Nos ex rure etiam brevi crepidata incedemus: Wir auff den Dörffern wollen nun auch bald in Pantoffeln gehen.* Sunt ex Adversariis Cochläus, Surjus ac alii, quorum cantilenam reperiere Mainburgius, *Histoire de Lutheranisme L. II. Sect. I. seqq.* Varilafius de *l' heresie, Lib. VI. p. 248.* aliique, qui cul-

pam

pam seditionis Megalandro nostro Luthero & ejus scriptis tribuere voluerunt. Sed excusarunt beatum Virum, & non nisi per apertam calumniam id fieri satis docuerunt cum alii, tum imprimis Seckendorffius, *Histor. Lutheranism. Lib. II. pag. 1. seqq.* Et sanè non satis mirari possumus temeritatem mendacissimorum horum Scriptorum, cum jam diu, ut adhuc ostensum, antè Lutheri tempora ad Seditiones Rustici, novis oneribus nimium divexati processerint; Imò ex Epistola Lutheri ad Rusticos plane contrarium, & quam graviter à cœptis eos dehortatus fuerit, cuilibet luculenter patefcit. *Tom. III. Altenburg. fol. 114. seqq. it. p. 124. seqq. cujus summam Latino idiomate exhibet Gnodalius l. c. p. 135. seqq.* Hæc igitur de causa, quæ ad furorem impulit; nunc breviter quoque reliqua rusticana impietatis specimina perstringemus.

§. XI.

Erupit autem incendium illud, de quo porrò dicendum nunc est, primum inter Rusticos ad *Sylvam Ottonis*, sive ad saltus Budaricos, *Odenwald* / & quidem circiter diem Dominicum Lætare, eodem ferè tempore, quò adversus Algovicos expeditionem suscepisse Truceffum modo diximus. Confluxerant, prætextu Evangelii tuendi, maximè ex territorio Rorenburgico plusquam duo millia Colonorum, aucta brevi multis aliis ex Palatinatu, Ducatu Wirtembergico, Moguntina & Herbipolensi Diocesibus, nec non ex subditis Magistri Ordinis Teutonici, imò ex universa ferè Franconiâ. Ducem eorum egit caupo vici Ballenbergii, Moguntinensis Dioceseos, *Georgius Mezger*, homo perditissimus, cujus mores describit Leodius *l. c. p. 244.* Grassati sunt longè latèque, per Franconiam & Ducatum Wirtembergicum; imprimis Mergentheimii, Schönthalii, Neuensteinii, Nicrulma ac alibi diripiendo, devastando, cædendo rabiem suam explicantes, cujus cum omnia recensere exempla longum foret, potiora tantum nunc attingemus.

genus. Est oppidum ditionis Wirtenbergicæ, *Winsberga*, cujus
 arcu impositum præsidium, & in eo plurimi ex præcipua No-
 bilitate; Præfectus verò arcu custodiendæ datus *Ludovicus, Co-
 mes Helffenseinius*. Ipso die Paschatos d. 6. Aprilis Rustici
 maximo cum furore irruunt, oppidumque unâ cum castro ca-
 piunt, edituri crudelitatis suæ exemplum, cui simile vix aliud
 quoddam extat, & fratrum suorum à Suevico Fœdere occiso-
 rum mortem ultuti. Itâ enim in *Communi Consilio*, (ut appella-
 bant, centumque & unum annum duraturum jactitabant) con-
 stitutum fuerat, ut nulli Principi, Comiti, Baroni, Nobili, Sacri-
 fico, aut Monacho, vitæ usuram concederent, sed omnes tan-
 quam pecora trucidarent, si quidem Gnodalio hæc *l. c. p. 140.*
referri fides. Initium igitur executionis hujus decre-
 ti factum in præsidio Winsbergensi, dum Comitem Helffensei-
 nium, Conradum Weilerum, Vitum Schenek, aliosque Nobiles
 quamplurimos, quos recenset *Crusius. l. c. p. 586.* hastis utrinque
 projectis confoderunt, aliumque Theodoricum Weilerum,
 qui vitæ servandæ in turrim Templi se receperat, ibi confos-
 sum indè in cœmeterium præcipitarunt. Comitissæ Helffensei-
 nii conjux, filia naturalis Maximiliani Imperatoris, ad Rustico-
 rum pedes projecta, multis lacrymis marito parcendum, sibi-
 que ac filiolo bimulo donandum suppliciter rogavit, sed omni-
 bus precibus tantum abest ut aliquid effecerit, ut potius unâ
 cum infante, quem in uinis gestabat, indignissimis modis tracta-
 ta fuerit. *Gnodalius. l. c. p. 140.* Factum id est manè postero die
 Paschatos ante oppidum in agro quodam versus Haillbronnâ
 spectante, & quidem ad sonum tympanorum atque fistularum,
 ut constat ex *Crusio. l. c. p. 586.* Editio hoc inhumanitatis exem-
 plo Rustici ubique refractarii per vicinas terras, quicquid ne-
 quitia dictabat, passim exercuere, & quemadmodum antea in
 Franconia Mergentheimium aliaque Magistri Ordinis Teuto-
 nici loca, nec non Monasteria varia expilaverant, *Comite/que
 Hoben-*

Hobenloicos ad subscribendum Articulis & conditionibus durissimis compulerant; ita nunc quoque cum *Comitibus Löwensteinensibus* egerunt, qui Rustico habitu induti, alba bacilla manibus gestantes, pedites in castra ad Hailbronnā proficisci & de pace agere jubebantur. Post Hailbronnā quoque ipsam & alia oppida, item Gundesheimum, Magistri Ordinis Teutonici tunc sedem diripuerunt; ac inde in *ditionem Moguntinā* pergentes Guilielmum Episcopum Argentinensem, Moguntini vicarium, post extortam Aschaffenburgi (ubi & ipsi cives Rusticis addicti) deditiōnem, adegerunt vi, ut in eorum postulata consentiendo Dominicā Jubilate sub legibus ad modū duris, de quibus Gnodal. *l. c. p. 141.* pacem ab ipsis redimeret. In solā Franconiā arcēs, Nobilium ædificia, & monasteria ducenta eoque amplius incensa fuisse Sleidanum testem habemus, *l. c. p. m. 114.* Non omittendum hoc loco, quod, dum ita sævierunt in viciniā Rustici, correpti eadem manū *Cives* quam plurimi *Francosurtenses*, armis sumtis, adversus Magistratus & Clerum insurrexerint. Eodem enim tempore, circa Festum scil. Paschatos, quō in ArchiEpiscopatu Moguntino debachabantur Rustici, in Monasterium Prædicatorū, ac ædes ad S. Bartholomæum, & ad B. Virginem impetum fecerunt; dein, potestate Senatus abrogatā, novam Curiam in ædibus S. Antonii constituerunt, in qua 24. ex plebe delecti summam potestatem ad se rapuerunt, ac conscriptis 46. Postulatis & Clerum & Senatum adegerunt, ut in ea consentirent. Summa Postulatorum Capita exhibet Gnodalius. *l. c. L. V. p. 177.* qui addit: *in aliis quoque Civitatibus ad similia Cives motos, maxime Spira & Wormatiæ, ubi eadem ferè per Cives à Clero extorta fuerint.* Secuti Franconicorum Exemplum etiam *Rincgavienses* Rustici tam diu Abbati Erbacensi faceſſiverunt negotium, donec postulatis eorum, quæ itidem Gnodalius recenset. *l. c. L. I. p. 142.* & ipse subscriptione annueret. Odovvaldenses, post res Aschaffenburgi & in regionibus istis Moguntunensibus ex

voto compositas, aucti denuò octo millibus è Franconicis Rusticis inde pretendere Herbipolin, dieque Lunæ post Dominicam Jubilate urbem cepere, postquam multi ex civibus in eorum partes transferant. Arcis etiam deditionem sed frustra urserunt, licet ad eam obtinendam circiter viginti millia Rusticorum armatorum conspecta fuerint. Mirum est, quod legitur, Rusticis quoque Nobiles Duces tum adfuisse, & quidem Odenvaldicis Gothofridum à Berlingen, Franconicis verò Florianum de Geier.

§. XII.

Neque verò hic substitit ille furor Rusticorum, sed circa idem ferè tempus in *Diocesi quoque Spirensi Brückbreinenses* ad arma pervenerunt. Ac initiò quidem tanti periculi res non videbatur, dum non nisi quinquaginta Coloni circa Paschatos festum in pago *Malsch* tumultuari incipientes ab Episcopo Georgio, Comite Palatino Rheni, institutò colloquiò ad requiem dispositi videbantur. Verùm ut sæpè magnorum motuum exigua sunt initia, ita quoque tenuis hæc, sed perfida nebulonum manus brevi post magnos concitavit fluctus, vicini nos pagicos ad novarum rerum studium ac societatem hæc *Formulâ*, quâ alibi etiam usa legitur, invitans: *Es ist der gemeinen Bauerschafft ernstlicher und ohnverzüglicher Befehl/ daß Ihr euch gemein Versammeln/ und zu uns hieher schicken sollet/ N. N. gerüsteter Mann mit wehren/ Göttlicher Gerechtigkeit ein Beystand zu thun/ noch bey dieser Nacht. Und wo das nicht geschieht/ solt ihr wissen unsicher zu seyn Leibes und Lebens/ und aller euer Haab.* Sensus hic est: *Vult, mandat, et seridè postulat tota nostra societas, ut eisdè convocat à vestrà plebe Viros armatos N. N. hæc nocte ad nos mittatis, quò nobis Divini Juris defensoribus auxilio sint. Quod si facere detrectaveritis, ne vel de vestra vite, vel de bonorum vestrorum securitate quicquam vobis polliceamini.* Hoc classico audito cattervatim